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RELACION
PER PROJEKTVENDIMIN

“PER SHPERNDARJEN E FONDEVE VJETORE PARTIVE POLITIKE NE FORMEN
E NDIHMES FINANCIARE VJETORE PER VITIN 2025”

I.  VLERESIMI I LIGJSHMERISE DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE
FUQI

Neni 19, pikat 1, shkronjat “k” dhe “n”, e 2 t€ ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i
Republikés sé Shqipéris€”, 1 ndryshuar, ka parashikuar kompetencén e Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve pér t€ administruar buxhetin e KQZ-s¢€ sipas rregullave t€ fushés, si dhe pér t€ ushtruar né
emér t& KQZ-s€ kompetencat g€ i ngarkohen asaj me ligje t€ vecanta, si dhe ¢do kompetencé qé ky ligj
nuk ia njeh shprehimisht Rregullatorit ose KAS-it.

Neni 65, pika 3, 1 ligjit nr. 10019, dat€ 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor 1 Republikés s¢ Shqipéris€”, 1
ndryshuar, pércakton se né momentin e regjistrimit koalicioni duhet t€ deklarojé partiné politike
udhéheqése t€ koalicionit. Marrédhéniet midis partive pjesétare té koalicionit dhe detyrimet reciproke
midis tyre rregullohen né marréveshjen e koalicionit. T¢€ gjitha t€ drejtat dhe detyrimet g€ burojné nga
ligji pérmbushen nga partia udhéheqése e koalicionit.

Neni 15/2, pika 2, shkronja “€”, 1 ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000, “Pér partité politike”, 1 ndryshuar,
pércakton masén e fondit publik g€ pérfiton ¢do parti politike né formén e ndihmés financiare vjetore.

Neni 19, pika 2, 1 ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000, “Pér partité politike”, 1 ndryshuar, parashikon
rregullat e shpérndarjes sé fondit si ndihmé financiare publike pér kryerjen e veprimtarisé vjetore
té partive politike:

a) 70 pér qind sipas numrit té deputetéve té fituar né€ zgjedhjet e fundit parlamentare. Cdo parti
parlamentare pérfiton ndihmé financiare né pérputhje me numrin e deputetéve g€ ka fituar né
bazg té sistemit zgjedhor t€ parashikuar né Kodin Zgjedhor;

b) 20 pér qind né ményré t€ barabarté ndérmjet partive parlamentare dhe partive politike qé kané
pérfituar mbi 10 mijé vota né zgjedhjet e fundit parlamentare;

€) 10 pér qind sipas pérgindjes sé€ fituar ndérmjet partive politike g€ kané marré€ pjesé né zgjedhjet
e fundit parlamentare dhe kané fituar mbi 1 pér qind t€ votave né shkall€ vendi.

Pjesa gé mbetet pa u shpérndaré nga 10-pérgindéshi i shtohet fondit prej 70 pérgindésh dhe u
ndahet partive parlamentare.
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Neni 19, pika 4 i ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000, “Pér partité politike”, i ndryshuar, parashikon
se partia politike nuk pérfiton fond né rast té mosdorézimit té raportit financiar té vitit paraardhés,
sipas rregullave té pércaktuara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

Nenet 23/3, pika 2, dhe 24 té ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000, “Pér partit€ politike”, 1 ndryshuar,
parashikojné rastet kur njé parti politike nuk paguan detyrimet ndaj shtetit q¢ rrjedhin nga tituj
ekzekutivé apo nga akte administrative t& ekzekutueshme, apo ekspertéve kontabél t€ licencuar t&
caktuar nga KQZ-ja, at€heré shuma pérkatése i mbahet nga fondi pér ndihmé financiare vjetore.

Ligji nr. 115/2024 “Pér buxhetin e vitit 2025 ka parashikuar fondin prej 345 600 000 (treqind e
dyzet e pesé milioné e gjashtégind mijé) lekésh si mbéshtetje financiare pér partité politike pér
vitin 2025.

Né bazé dhe pér zbatim té dispozitave té sipércituara €shté hartuar projektakti “Pér shpérndarjen
e fondeve vjetore partive politike né formén e ndihmés financiare vjetore pér vitin 2025”.

. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTVENDIMIT

Objekti i kétij projektvendimi éshté té pércaktojé ményrén e pérllogaritjes dhe kriteret pér
shpérndarjen e fondit vjetor si ndihmé financiare partive politike, si dhe pércaktimin e partive
politike g€ u lind e drejta t€ pérfitojné kété fond vjetor.

Né zbatim t€ nenit 19, pika 2, t& ligjit nr. 8580, dat€ 17.02.2000, “Pér partité politike”, 1
ndryshuar, si dhe té vendimeve nr. 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416 dhe
417, daté 23.06.2021, t&¢ Komisionerit Shtetéror té¢ Zgjedhjeve, “Pér shpérndarjen e mandateve
midis subjekteve zgjedhore dhe pércaktimin e kandidatéve fitues”, shuma e dhéné nga buxheti i
shtetit pér t’u shpérndaré partive politike si ndihmé financiare vjetore éshté si mé poshté:

a) Pérllogarisim 70% e vlerés totale 345 600 000 (treqind e dyzet ¢ pesé milioné e gjashtéqind mij€)
leké t€ miratuar nga buxheti 1 shtetit. Kjo vleré €shté e barabarté me 241 920 000 (dyqind e dyzet
e njé milion e néntéqind e njézet mij€) leké. Totali prej 241 920 000 (dyqind e dyzet e nj€ milion e
néntéqind e njézet mij€) leké pjes€tohet me numrin e deputetéve t€ parlamentit shqiptar, 140
deputeté. Rezultati 1 728 000 (nj€ milion e shtatéqind e njézet e tet€ mij€) leké 1 dal€ nga pjesétimi
shumézohet me numrin e deputetéve t€ secilés parti politike qé ka fituar né zgjedhjet e fundit
parlamentare (25 prill 2021);

Partia Socialiste e Shqipérisé né zgjedhjet e fundit parlamentare t€ datés 25 prill 2021 ka fituar
74 mandate, g€ 1 pérkojné vlerés 127 872 000 (njéqind e njézet e shtaté milioné e tetéqind e
shtat€dhjeté e dy mij€) leké nga 70% 1 vlerés s€ miratuar nga buxheti i shtetit.

- Partia Demokratike né zgjedhjet e fundit parlamentare t&€ datés 25 prill 2021 ka fituar 50
mandate, g€ 1 pérkojné vlerés 86 400 000 (tet€dhjeté e gjashté milioné e katérqind mij€) leké
nga 70% 1 vlerés sé€ miratuar nga buxheti i shtetit.

- Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet n€ zgjedhjet e fundit parlamentare t& datés 25 prill 2021 ka
fituar 2 mandate, g€ i pérkojné vlerés 3 456 000 (tre milioné e katérqind e pesédhjeté e gjashté
mij€) leké nga 70% 1 vlerés s€ miratuar nga buxheti 1 shtetit.

- Partia Bashkimi pér t€ Drejtat e Njeriut n€ zgjedhjet e fundit parlamentare t€ datés 25 prill 2021
ka fituar 1 mandat, g€ i pérkon vlerés 1 728 000 (njé milion e shtat€qind e njézet e tet€ mijé)
leké nga 70% 1 vlerés s€ miratuar nga buxheti i shtetit.

- Partia Republikane né zgjedhjet e fundit parlamentare t€ datés 25 prill 2021 ka fituar 3 mandate,
qé€ 1 pérkojné vlerés 5 184 000 (pes€ milioné e njéqind e tet€dhjeté e katér mijé) leké nga 70%
1 vlerés s€ miratuar nga buxheti 1 shtetit.

- Partia Agrare Ambjetaliste e Shqipérisé né zgjedhjet e fundit parlamentare t& datés 25 prill 2021
ka fituar 1 mandat, g€ i pérkon vlerés 1 728 000 (njé milion e shtat€qind e njézet e tet€ mijé)
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b)

leké nga 70% 1 vlerés s€ miratuar nga buxheti i shtetit.

- Partia Lévizja pér Zhvillim Kombétar n€ zgjedhjet e fundit parlamentare t€ datés 25 prill 2021
ka fituar 1 mandat, q€ i pérkon vlerés 1 728 000 (njé milion e shtatéqind e njézet e teté mijé)
leké nga 70% i vlerés s€ miratuar nga buxheti i shtetit.

- Partia L&vizja e Legalitetit n€ zgjedhjet e fundit parlamentare t& datés 25 prill 2021 ka fituar 1
mandat, g€ 1 pérkon vlerés 1 728 000 (njé milion e shtatéqind e njézet e tet€ mij€) leké nga 70%
1 vlerés s€ miratuar nga buxheti 1 shtetit.

- Partia e Liris€ né zgjedhjet e fundit parlamentare t€ datés 25 prill 2021 ka fituar 4 mandate, qé
1 pérkojné vlerés 6 912 000 (gjashté milioné e néntéqind e dymbédhjeté mijé) leké nga 70% 1
vler€s s€ miratuar nga buxheti i shtetit.

- Partia Socialdemokrate né zgjedhjet e fundit parlamentare t€ datés 25 prill 2021 ka fituar 3
mandate, qé€ i pérkojné vlerés 5 184 000 (pes€ milion€ e njéqind e tetédhjeté e katér mij€) leké
nga 70% 1 vlerés s€ miratuar nga buxheti i shtetit.

20% 1 shumés totale ndahet né ményré té barabarté ndérmjet partive parlamentare dhe partive

politike qé kané pérfituar mbi 10 mij€ vota né zgjedhjet e fundit parlamentare. Pérllogarisim 20%

e vlerés 345 600 000 (treqind e dyzet e pesé milioné e gjashtéqind mij€) leké t€ miratuar nga buxheti

i shtetit. Kjo vler€ éshté 69 120 000 (gjashtédhjeté e nént€ milioné e njéqind e njézet mij€) leke.

Vlera 69 120 000 (gjashtédhjeté e nénté milioné e njéqind e njézet mij€) pjesétohet me 11 (numri 1

partive parlamentare dhe partive politike qé kan€ pérfituar mbi 10 mijé vota né zgjedhjet e fundit

parlametare). Vlera 6 283 636 (gjashté milioné e dyqind e tetédhjeté e tre mij€ e gjashté qind e

tridhjeté e gjasht€) leké pérfitohet nga secila parti parlamentare dhe parti politike qé ka pérfituar

mbi 10 mijé vota;

- Partia Socialiste e Shqipérisé pérfiton 6 283 636 (gjashté milion€ e dyqind e tetédhjeté e tre
mijé e gjashtéqind e tridhjeté e gjasht€) leké nga 20% 1 vlerés s€ miratuar nga buxheti i shtetit.

- Partia Demokratike pérfiton 6 283 636 (gjashté milioné e dyqind e tet€dhjeté e tre mijé e
gjashtéqind e tridhjeté e gjashté€) leké nga 20% 1 vlerés sé miratuar nga buxheti i shtetit.

- Partia pér Drejtési, Integrim dhe Unitet pérfiton 6 283 636 (gjasht€ milioné e dyqind e
tetédhjeté e tre mij€ e gjashtéqind e tridhjeté e gjashté€) leké nga 20% 1 vlerés s€ miratuar nga
buxheti i shtetit.

- Partia Republikane Shqiptare pérfiton 6 283 636 (gjashté milioné e dyqind e tetédhjeté e tre
mijé e gjashtéqind e tridhjeté e gjashté€) leké nga 20% 1 vlerés sé miratuar nga buxheti 1 shtetit.

- Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipérisé pérfiton 6 283 636 (gjashté milioné e dyqind e
tet€dhjeté e tre mij€ e gjashtéqind e tridhjeté e gjasht€) leké nga 20% 1 vlerés s€ miratuar nga
buxheti i shtetit.

- Partia Lévizja pér Zhvillim Kombétar pérfiton 6 283 636 (gjashté milion€ e dyqind e tetédhjeté
e tre mijé e gjashtéqind e tridhjeté e gjasht€) leké nga 20% 1 vlerés sé€ miratuar nga buxheti i
shtetit.

- Partia Lévizja e Legalitetit pérfiton 6 283 636 (gjashté milioné e dyqind e tetédhjeté e tre mijé
e gjashtéqind e tridhjeté e gjasht€) leké nga 20% 1 vlerés s€ miratuar nga buxheti 1 shtetit.

- Partia e Liris€ pérfiton 6 283 636 (gjashté milion€ e dyqind e tetédhjeté e tre mij€ e gjashtéqind
e tridhjeté€ e gjasht€) leké nga 20% 1 vlerés sé miratuar nga buxheti i shtetit.

- Partia Socialdemokrate pérfiton 6 283 636 (gjashté milion€ e dyqind e teté€dhjeté e tre mij€ e
gjashtéqind e tridhjeté e gjashté) leké nga 20% 1 vlerés s€ miratuar nga buxheti 1 shtetit.

- Partia Nisma Thurje pérfiton 6 283 636 (gjashté milioné e dyqind e tet€dhjeté e tre mij€ e
gjashtéqind e tridhjeté e gjashté) leké nga 20% 1 vlerés s€ miratuar nga buxheti 1 shtetit.

Pérllogarisim 10% e vlerés 345 600 000 (treqind e dyzet e pesé milion€ e gjashtéqind mijé€) leké
t€ miratuar nga buxheti i shtetit. Kjo vleré éshté 34 560 000 (tridhjeté e katér milioné e peséqind e
gjashtédhjeté mij€) leké dhe shumézohet me pérgindjen pérkatése t€ partive politike, t€ cilat kané
fituar mbi 1% t€ votave né zgjedhjet e fundit pér Kuvend.
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- Partia Socialiste e Shqipérisé n€ zgjedhjet e fundit parlamentare t€ datés 25 prill 2021 ka fituar
48.67%, qé 1 pérkon vlerés 16 820 352 (gjashtémbédhjeté milioné e tetéqind e njézet mij€ e
treqind e pesédhjeté e dy) leké nga 10% 1 vlerés sé miratuar nga buxheti 1 shtetit.

- Partia e Liris€ né zgjedhjet e fundit parlamentare t&€ datés 25 prill 2021 ka fituar 6.81%, g€ 1
pérkon vlerés 2 353 536 (dy milioné e treqind e pes€dhjeté e tre mijé e peséqind e tridhjeté e
gjasht€) leké nga 10% 1 vlerés s€ miratuar nga buxheti i shtetit.

- Partia Socialdemokrate n€ zgjedhjet e fundit parlamentare t€ datés 25 prill 2021 ka fituar 2.25%,
gé 1 pérkon vlerés 777 600 (shtaté€qind e shtatédhjeté e shtaté mijé e gjashtéqind) leké nga 10%
1 vler€s s¢€ miratuar nga buxheti 1 shtetit.

- Koalicioni Partia Demokratike Aleanca pér Ndryshim PD-AN né zgjedhjet e fundit

parlamentare t€ daté€s 25 prill 2021 ka fituar 39.43%, q€ 1 pérkon vlerés 13 627 008
(trembédhjeté milion€ e gjashtéqind e njézet e shtaté mijé e teté) leké nga 10% i vlerés sé
miratuar nga buxheti i shtetit.
Neni 65, pika 3, 1 Kodit Zgjedhor pércakton se né momentin e regjistrimit koalicioni duhet t&
deklarojé partiné politike udhéheqése t€ koalicionit. Marrédhéniet midis partive pjesétare té
koalicionit dhe detyrimet reciproke midis tyre rregullohen né marréveshjen e koalicionit. T¢&
gjitha t€ drejtat dhe detyrimet qé burojné nga ligji pérmbushen nga partia udhéheqése e
koalicionit. Referuar vendimit nr. 21, daté 13.07.2021, “Pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar
té zgjedhjeve pér Kuvendin e Republikés sé Shqipérisé t€ datés 25.04.2021”, dhe nenit 65, pika
3, t€ Kodit Zgjedhor, fondi prej 13 627 008 (trembédhjeté milioné e gjashtéqind e njézet e shtaté
mijé e tet€) lekésh nga 10% 1 vlerés s€ miratuar nga buxheti i shtetit 1 jepet Partis€é Demokratike
t€ Shqipérisé né cilésiné e partisé udhéheqése t€ koalicionit.

Pjesa gé mbetet pa u shpérndaré nga 10% i shtohet fondit prej 70% dhe u ndahet partive
parlamentare né bazé té mandateve té fituara né zgjedhjet e 25 Prilli 2021.

Kjo vleré pérllogaritet nga shuma totale e 10% té vlerés sé miratuar nga buxheti i shtetit duke
hequr vlerén totale té shpérndaré nga 10% dhe i takon vlerés 981 504 (néntéqind e tetédhjeté e
njé mijé e peséqind e katér) leké.

- Partia Socialiste e Shqipérisé n€ zgjedhjet e fundit parlamentare t€ datés 25 prill 2021 ka fituar
74 mandate, q€ 1 pérkojné vlerés 518 794,97 (peséqind e tetémbédhjeté mij€ e shtatéqind e
néntédhjeté e katér presje néntédhjeté e shtat€) leké nga pjesa e mbetur pa u shpérndaré nga
10% 1 vlerés s€ miratuar nga buxheti 1 shtetit.

- Partia Demokratike né zgjedhjet e fundit parlamentare t€ datés 25 prill 2021 ka fituar 50
mandate, q€ 1 pérkojné€ vler€s 350 537,14 (treqind e pesédhjeté mij€ e peséqind e tridhjeté e
shtaté presje katérmbédhjeté) leké nga pjesa e mbetur pa u shpérndaré nga 10% 1 vlerés sé
miratuar nga buxheti i shtetit.

- Partia Drejtési, Integrim dhe Unitet n€ zgjedhjet e fundit parlamentare t& datés 25 prill 2021 ka
fituar 2 mandate, q€ i pérkojné vlerés 14 021,49 (katérmbédhjeté mijé e njézet e nj€ presje dyzet
e nént€) leké nga pjesa e mbetur pa u shpérdaré nga 10% 1 vlerés s€ miratuar nga buxheti 1
shtetit.

- Partia Bashkimi pér t€ Drejtat e Njeriut n€ zgjedhjet e fundit parlamentare t€ datés 25 prill 2021
ka fituar 1 mandat, q€ 1 pérkon vlerés 7 010,74 (shtaté mij€ e dhjeté presje shtatédhjeté e katér)
leké nga pjesa e mbetur pa u shpérndaré nga 10% 1 vlerés sé miratuar nga buxheti i shtetit.

- Partia Republikane né zgjedhjet e fundit parlamentare t& datés 25 prill 2021 ka fituar 3 mandate,
qé 1 pérkojné vlerés 21 032,23 (njézet e nj€ mij€ e tridhjeté e dy presje njézet e tre) leké nga
pjesa e mbetur pa u shpérndaré nga 10% 1 vlerés s€ miratuar nga buxheti i shtetit.

- Partia Agrare Ambyjetaliste e Shqipéris€ n€ zgjedhjet e fundit parlamentare té datés 25 prill 2021
ka fituar 1 mandat, q€ 1 pérkon vlerés 7 010,74 (shtaté mij€ e dhjeté presje shtatédhjeté e katér)
leké nga pjesa e mbetur pa u shpérndaré nga 10% 1 vlerés sé miratuar nga buxheti i shtetit.

- Partia Lévizja pér Zhvillim Kombétar n€ zgjedhjet e fundit parlamentare t€ datés 25 prill 2021
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ka fituar 1 mandat, g€ 1 pérkon vlerés 7 010,74 (shtaté mij€ e dhjeté presje shtatédhjeté e katér)
leké nga pjesa e mbetur pa u shpérndaré nga 10% i vlerés s€ miratuar nga buxheti i shtetit.
Partia Lévizja e Legalitetit n€ zgjedhjet e fundit parlamentare t€ datés 25 prill 2021 ka fituar 1
mandat, g€ 1 pérkon vlerés 7 010, 74 (shtat€ mijé e dhjeté presje shtaté€dhjeté e katér) leké nga
pjesa e mbetur pa u shpérndaré nga 10% 1 vlerés sé miratuar nga buxheti i shtetit.

Partia e Liris€ n€ zgjedhjet e fundit parlamentare t€ datés 25 prill 2021 ka fituar 4 mandate, q&
1 pérkojné vlerés 28 042,97 (njézet e teté mijé€ e dyzet e dy presje néntédhjeté e shtaté) leké nga
pjesa e mbetur pa u shpérndaré nga 10% 1 vlerés s€ miratuar nga buxheti i shtetit.

Partia Socialdemokrate né zgjedhjet e fundit parlamentare t€ datés 25 prill 2021 ka fituar 3
mandate, q€ 1 pérkojné vlerés 21 032,23 (njézet e njé mij€ e tridhjeté e dy presje njézet e tre)
leké nga pjesa e mbetur pa u shpérndaré nga 10% 1 vlerés sé miratuar nga buxheti i shtetit.

Shuma totale gé pérfiton secila parti politike si mbéshtetje financiare pér vitin 2024 éshté
shumatorja e té gjitha shumave gé rezulton nga llogaritjet e mésipérme, si mé poshté:

Partia Socialiste e Shqipé€ris€ pérfiton 151 494 783 (njéqind e pesédhjeté e njé milion e
katérqind e dyzet e nénté mij€ e shtatéqind e teté€dhjete e tre) leké.

Partia Demokratike pérfiton 106 661 181 (njéqind e gjashté milioné e gjashtéqind e
gjashtédhjeté e njé mij€ e njéqind e tetédhjeté e njé€) leke.

Partia pér Drejtési, Integrim dhe Unitet pérfiton 8 018 647 (tet€ milioné e tetémbédhjeté mijé
e gjashtéqind e dyzet e shtat€) leké.

Partia Republikane Shqiptare pérfiton 11 488 669 (njémbédhjeté milioné e katérqind e
tetédhjeté e teté mijé e gjashtéqind e gjashtédhjeté e nénté) leke.

Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipéris€ pérfiton 8 018 647 (tet€ milioné e tetémbédhjeté mijé
e gjashtéqind e dyzeté e shtaté) leké.

Partia Lévizja pér Zhvillim Kombétar pérfiton 8 018 647 (tet€ milioné e tetémbédhjeté mijé e
gjashtéqind e dyzeté e shtaté) leké.

Partia Lévizja e Legalitetit pérfiton 8 018 647 (teté milioné e tetémbédhjeté mijé e gjashtéqind
e dyzet€ e shtat€) leké.

Partia e Liris€ pérfiton 15 577 215 (pesémbédhjeté milioné e peséqind e shtatédhjeté e shtaté
mijé€ e dyqind e pes€mbédhjeté) leké.

Partia Socialdemokrate pérfiton 12 266 268 (dymbédhjeté milioné e dyqind e gjashtédhjeté e
gjashté mij€ e dyqind e gjashtédhjeté e tet€) leké.

Partia Nisma Thurje pérfiton 6 283 636 (gjashté milion€ e dyqind e tetédhjeté e tre mijé e
gjashtéqind e tridhjeté e gjashté) leké.

Pér sa mé lart, né kété relacion, Komisionerit Shtetéror té€ Zgjedhjeve, brenda kompetencave té
veta dhe né respektim té detyrimeve e afateve ligjore té pércaktuara né ligjin nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris€”, i ndryshuar, si dhe né ligjin nr. 8580,
daté 17.02.2000, “Pér partité politike”, i ndryshuar, i paraqitet pér shqyrtim dhe miratim
projektvendimi “Pér shpérndarjen e fondeve vjetore partive politike né formén e ndihmés
financiare vjetore pér vitin 2025”.

Licela VELIU - Drejtoria e Subjekteve Zgjedhore, Mbikéqyrjes, Financimit dhe
Monitorimit

Pavlina DOCAJ - Drejtoria e Ligjshmérisé

Majlinda CELMETA - Sekretar 1 Pérgjithshém (né mungesé dhe me urdhér)
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Tirané mé protdate
Nr. protnumber
Data: DD MM VVVV Nr:000-000 Ora: HH:MM

PROJEKTVENDIM

PR SHPERNDARJEN E FONDEVE VJETORE PARTIVE POLITIKE NE FORMEN E
NDIHMI'S FINANCIARE VJETORE PER VITIN 2025

Né mbéshtetje té neneve 19, pikat 1, shkronjat “k” dhe “n”, e 2, 65, pika 3, té ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s€ Shqipéris€”, t€ ndryshuar, neneve 15/2, pika 2,
shkronja “e”, 19, pika 2, 23/3, pika 2, dhe 24 t& ligjit nr. 8580, daté¢ 17.02.2000, “Pér partité
politike”, t€ ndryshuar, té ligjit nr. 115/2024 “Pér buxhetin e vitit 2025, vendimit nr. 21, daté
13.07.2021, té Komisionit Rregullator, “Pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar té zgjedhjeve pér
Kuvendin e Republikés sé€ Shqipérisé t€ datés 25.04.2021” dhe vendimeve nr. 406, 407, 408, 409,
410, 411, 412, 413, 414, 415, 416 dhe 417, daté 23.06.2021, t¢ Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve “Pér shpérndarjen e mandateve midis subjekteve zgjedhore dhe pércaktimin e
kandidatéve fitues”, Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve,

VEREN:

Neni 15/2, pika 2, shkronja “e”, 1 ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000, “Pér partité politike”, 1 ndryshuar,
pércakton masén e fondit publik q€ pérfiton ¢do parti politike né formén e ndihmés financiare vjetore.

Ligji nr. 115/2024 “Pér buxhetin e vitit 2025 ka parashikuar fondin prej 345 600 000 (treqind e
dyzet e pesé milioné e gjashtégind mijé) leké si mbéshtetje financiare pér partité politike pér vitin
2025.

Neni 19, pika 2, 1 ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000, “Pér partité politike”, 1 ndryshuar, pércakton

rregullat sipas s€ cilave béhet shpérndarja e fondeve vjetore pér partité politike:

a) 70 pér gind sipas numrit té deputetéve té fituar né zgjedhjet e fundit parlamentare. Cdo parti
parlamentare pérfiton ndihmé financiare né pérputhje me numrin e deputetéve gé ka fituar né
bazé té sistemit zgjedhor té parashikuar né Kodin Zgjedhor;

b) 20 pér gind né ményré té barabarté ndérmjet partive parlamentare dhe partive politike, gé kané
pérfituar mbi 10 mijé vota né zgjedhjet e fundit parlamentare;

¢) 10 pér gind sipas pérgindjes sé fituar ndérmjet partive politike gé kané marré pjesé né zgjedhjet
e fundit parlamentare dhe kané fituar mbi 1 pér gind té votave né shkallé vendi.

Pjesa qé mbetet pa u shpérndaré nga 10-pérgindéshi i shtohet fondit prej 70 pérgindésh dhe u ndahet

partive parlamentare.

NEé zbatim t€ nenit 19, pika 2, té ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000, “Pér partité politike”, 1 ndryshuar,
si dhe té vendimeve nr. 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416 dhe 417, daté

Data: dd mmvvwv Nr: 123-456 /\ Pér shpérndarjen e fondeve vjetore partive
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23.06.2021, t¢ Komisionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve “Pér shpérndarjen e mandateve midis
subjekteve zgjedhore dhe pércaktimin e kandidatéve fitues”, shuma e dhén€ nga buxheti i shtetit
pér t’u shpérndaré partive politike si ndihmé financiare vjetore €shté si mé poshté:

a) Pérllogarisim 70% té vlerés totale 345 600 000 (tregind e dyzet e pesé milioné e gjashtéqind

mijé) lekéve té miratuar nga buxheti i shtetit. Kjo vleré éshté e barabarté me 241 920 000
(dyqind e dyzet e njé milioné e néntéqgind e njézet mijé) leké. Totali prej 241 920 000 (dygind
e dyzet e njé milioné e néntégind e njézet mijé) lekésh pjesétohet me numrin e deputetéve té
parlamentit shqiptar, 140 deputeté. Rezultati 1.728.000 (njé milion e shtatéqind e njézet e teté
mijé) leké i dalé nga pjesétimi shumézohet me numrin e deputetéve té secilés parti politike gé
ka fituar né zgjedhjet e fundit parlamentare (25 prill 2021).

Partité 70 pér gind sipas nr. té Fondi total nga
Nr. politike Nr. mandateve mandateve buxheti i shtetit
345.600.000
241.920.000 leké leké
1|PS 74 127.872.000 leké
2 | PD 50 86.400.000 leké
3 | PDIU 2 3.456.000 leké
4 | PBDNJ 1 1.728.000 leké
5| PR 3 5.184.000 leké
6 | PAA 1 1.728.000 leké
7 | LZHK 1 1.728.000 leké
8 | PLL 1 1.728.000 leké
9| PL 4 6.912.000 leké
10 | PSD 3 5.184.000 leké

b) 20% e shumés totale ndahet né ményré té barabarté ndérmjet partive parlamentare dhe partive

politike, qé kané pérfituar mbi 10 mijé vota né zgjedhjet e fundit parlamentare. Pérllogarisim
20% e vlerés 345 600 000 (treqind e dyzet e pesé milioné e gjashtégind mijé) leké té miratuar
nga buxheti i shtetit. Kjo vleré éshté 69 120 000 (gjashtédhjeté e nénté milioné e njéqind e
njézet mijé) leké. Vlera 69 120 000 (gjashtédhjeté e nénté milioné e njégind e njézet mijé)
pjesétohet me 11 (numri i partive parlamentare dhe partive politike gé kané pérfituar mbi 10
mijé vota né zgjedhjet e fundit parlamentare). Vlera 6 283 636 (gjashté milioné e dyqind e
tetédhjeté e tre mijé e gjashtéqind e tridhjeté e gjashté) leké pérfitohet nga secila parti politike,
si mé poshté:

Nr. mandateve /
10.000 vota

Partité
Nr. politike

Fondi total nga
buxheti i shtetit

20 pér gind mbi 10.000 vota
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69.120.000 leké 345.600.000 leké
1|PS 74 6.283.636 leké
2| PD 50 6.283.636 leké
3| PDIU 2 6.283.636 leké
4 | PBDNJ 1 6.283.636 leké
5| PR 3 6.283.636 leké
6 | PAA 1 6.283.636 leké
7| LZHK 1 6.283.636 leké
8 | PLL 1 6.283.636 leké
9| PL 4 6.283.636 leké

10 | PSD 3 6.283.636 leké
11 | NTH 10.217 vota 6.283.636 leké

c) Pérllogarisim 10% e vlerés 345 600 000 (treqind e dyzet e pesé milioné e gjashtégind mijé)
leké té miratuar nga buxheti i shtetit. Kjo vleré éshté 34 560 000 (tridhjeté e katér milioné e
peséqind e gjashtédhjeté mijé) leké dhe shumézohet me pérgindjen pérkatése té partive politike
té cilat kané fituar mbi 1% té votave né zgjedhjet e fundit pér Kuvend.

Partia Socialiste e Shqipérisé né zgjedhjet e fundit parlamentare té datés 25 prill 2021 ka fituar

48.67%, qé i pérkon vlerés 16 820 352 (gjashtémbédhjeté milioné e tetéqind e njézet mijé e treqind

e pesédhjeté e dy) leké nga 10% i vlerés sé miratuar nga buxheti i shtetit.

Partia e Lirisé né zgjedhjet e fundit parlamentare té datés 25 prill 2021 ka fituar 6.81%, gé i pérkon
vlerés 2 353 536 (dy milioné e treqind e pesédhjeté e tre mijé e peséqind e tridhjeté e gjashté) leké
nga 10% i vlerés sé miratuar nga buxheti i shtetit.

Partia Socialdemokrate né zgjedhjet e fundit parlamentare té datés 25 prill 2021 ka fituar 2.25%,
gé i pérkon vlerés 777 600 (shtatéqgind e shtatédhjeté e shtaté mijé e gjashtéqind) leké nga 10% i
vlerés sé miratuar nga buxheti i shtetit.

Koalicioni Partia Demokratike Aleanca pér Ndryshim PD-AN né zgjedhjet e fundit parlamentare
té datés 25 prill 2021 ka fituar 39.43%, gé i pérkon vlerés 13 627 008 (trembédhjeté milioné e
gjashtéqind e njézet e shtaté mijé e teté) leké nga 10% i vlerés sé miratuar nga buxheti i Shtetit.

Neni 65, pika 3, i Kodit Zgjedhor pércakton se né momentin e regjistrimit koalicioni duhet té
deklarojé partiné politike udhéhegése té koalicionit. Marrédhéniet midis partive pjesétare té
koalicionit dhe detyrimet reciproke midis tyre rregullohen né marréveshjen e koalicionit. Té gjitha
té drejtat dhe detyrimet gé burojné nga ligji pérmbushen nga partia udhéhegése e koalicionit.
Referuar vendimit nr. 21, daté 13.07.2021, “Pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar té zgjedhjeve
pér Kuvendin e Republikés s¢ Shqipéris€ t& datés 25.04.2021”, dhe nenit 65, pika 3, t&€ Kodit
Zgjedhor, fondi prej 13 627 008 (trembédhjeté milioné e gjashtéqgind e njézet e shtaté mijé e teté)
lekésh nga 10% i vlerés sé miratuar nga buxheti i shtetit i jepet Partisé Demokratike té Shqipérisé
né cilésiné e partisé udhéhegése té koalicionit.

x
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Nr. Eslrit':itlie Mbi 1% 10 pér gind i vlerés totale Totali pér parti/Leké
34.560.000 leké 345.600.000 leké
1|PS 48.67% 16.820.352 leké
2| PL 6.81% 2.353.536 leké
3| PSD 2.25% 777.600 leké
4 | PD 39.43% 13.627.008 leké

Pjesa gé mbetet pa u shpérndaré nga 10% i shtohet fondit prej 70% dhe u ndahet partive
parlamentare né bazé té mandateve té fituara né zgjedhjet pér Kuvend, té datés 25 Prill 2021.

Kjo vleré pérllogaritet nga shuma totale e 10% té vlerés sé miratuar nga buxheti i shtetit duke hequr
vlerés totale té shpérndaré nga 10% dhe i takon vlerés 981 504 (néntéqgind e tetédhjeté e njé mijé e
peséqind e katér) leké, dhe do té shpérndahet si mé poshté:

Partité Vlera e mbetur nga 10 pér
Nr. | politike Nr. mandateve gind i vlerés totale Totali pér parti/Leké
981.504 leké 345.600.000 leké

1|PS 74 518.794,97 leké
2| PD 50 350.537,14 leké
3| PDIU 2 14.021,49 leké
4 | PBDNJ 1 7.010,74 leké
5| PR 3 21.032,23 leké
6 | PAA 1 7.010,74 leké
7 | LZHK 1 7.010,74 leké
8 | PLL 1 7.010,74 leké
9|PL 4 28.042,97 leké

10 | PSD 3 21.032,23 leké

Shuma totale gé pérfiton secila parti politike si mbéshtetje financiare pér vitin 2025 é&shté
shumatorja e té gjitha shumave gé rezulton nga llogaritjet e mésipérme, si mé poshté vijon:

Nr.

Partité
Politike

70% - 2/a /
leké

leké

20% - 2/b/

10% - 2/c /
leké

Pjesa e

mbetur e 10%
-2cl/ leké

Totali pér ¢do parti /
leké
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1 |PS 127.872.000 | 6.283.636 | 16.820.352 518.794,97 151.494.783
2 |PD 86.400.000 | 6.283.636 | 13.627.008 350.537,14 106.661.181
3 | PDIU 3.456.000 | 6.283.636 14.021,49 9.753.658
4 |PBDNJ | 1.728.000 | 6.283.636 7.010,74 8.018.647
5 |PR 5.184.000 | 6.283.636 21.032,23 11.488.669
6 | PAA 1.728.000 | 6.283.636 7.010,74 8.018.647
7 | LZHK 1.728.000 | 6.283.636 7.010,74 8.018.647
8 |PLL 1.728.000 | 6.283.636 7.010,74 8.018.647
9 |PL 6.912.000 | 6.283.636 2.353.536 28.042,97 15.577.215
10 | PSD 5.184.000 | 6.283.636 777.600 21.032,23 12.266.269
11 | NTH 6.283.636 6.283.636
Totali | 241.920.000 | 69.120.000 | 33.578.496 981.504 345.600.000

Referuar pikés 4 té nenit 19, té ligjit nr. 8580, daté 17.2.2000, “Pér partité politike”,
“..Ndihma financiare vjetore, né ¢cdo rast, jepet vetém nése partia politike ka dorézuar,
paraprakisht, raportin financiar té vitit paraardhés, sipas rregullave té pércaktuara nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve”.

PER KETO ARSYE:

Né mbéshtetje té neneve 19, pikat 1, shkronjat “k” dhe “n”, e 2, 65, pika 3, té ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s€ Shqipéris€”, t€ ndryshuar, neneve 15/2, pika 2,
shkronja “e”, 19, pika 2, 23/3, pika 2, dhe 24 té ligjit nr. 8580, daté 17.02.2000, “Pér partité
politike”, i ndryshuar, t& ligjit nr. 115/2024 “Pér buxhetin e vitit 2025”, vendimit nr. 21, daté
13.07.2021, té¢ Komisionit Rregullator “Pér shpalljen e rezultatit pérfundimtar t€ zgjedhjeve pér
Kuvendin e Republikés sé Shqipérisé té datés 25.04.2021” dhe vendimeve nr. 406, 407, 408, 409,
410, 411, 412, 413, 414, 415, 416 dhe 417, daté 23.06.2021, té¢ Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve “Pér shpérndarjen e mandateve midis subjekteve zgjedhore dhe pércaktimin e
kandidatéve fitues”, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve,

VENDOSI:

1. T’u shpérndajé fondin prej 345 600 000 (treqind e dyzet e pes€ milioné e gjashtéqind mijé)
lekésh partive politike pér vitin 2025, sipas lidhjes 1, bashkélidhur kétij vendimi.

2. Ky vendim hyn né fugi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare té Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve.

3. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve né
Komisionin Qendror té Zgjedhjeve brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data e shpalljes.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve

Ilirjan CELIBASHI
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Lidhja 1

TABELA TREGUESE E FONDEVE QE PERFITOJNE PARTITE POLITIKE PER VITIN

2025
Nr. Emértimi i partisé politike Fondi gé pérfitohet (leké)
1 Partia Socialiste e Shqipérisé (PS) 151.494.783
2 Partia Demokratike (PD) 106.661.181
3 Partia pér Drejtési, Integrim dhe Unitet (PDIU) 9.753.658
4 Partia Bashkimi pér té Drejtat e Njeriut
(PBDNJ) 8.018.647
5 Partia Republikane Shqiptare (PR) 11.488.669
5 Partia Agrare Ambjentaliste e Shqipérisé
(PAA) 8.018.647
7 Partia Lévizja pér Zhvillim Kombétar (LZHK) 8.018.647
8 Partia Lévizja e Legalitetit (PLL) 8.018.647
9 Partia e Lirisé (PL) 15.577.215
10 Partia Social Demokrate (PSD) 12.266.269
11 Partia Nisma Thurje (NTH) 6.283.636
TOTALI 345.600.000
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